
حقوق بگیران انگلیس در ایران
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اسماعیل▪رائین

482▪صفحه ▪
انتشارات▪بدرقه▪ ▪

جاویدان

نسخه نخســت این کتاب در تیر ماه سال 13۴7 به چاپ 
رسیده  است. اسماعیل رائین در این کتابش به نقش بریتانیا 
در ایران و به ویژه ارتباط آن کشــور با رجال سیاسى ایران در 
دوره قاجار مى پردازد. برخى ها معتقدند که انتشار این کتاب 
با تشویق و ترغیب سران حکومت پهلوی جهت تخریب و ترور 
شــخصیت سیاســتمداران قاجاری صورت پذیرفته است. با 

این همه محتوای کتاب غیرقابل استناد نیست.

اسرار خانه سدان 

 نویسنده: ▪
اسماعیل▪رائین

402▪صفحه ▪
انتشارات▪سپهر ▪

نویســنده در ایــن کتــاب، به موضــوع اســناد و مدارک 
جاسوســى انگلیــس در جریــان ملى شــدن شــرکت نفت 
پرداختــه اســت. کتــاب از 10 فصــل بــا عناویــن حقیقت 
عریان، شرح کشف و انتشار اسناد، کشف اسناد در مجلس 
شــورا، اداره کل تبلیغات ایران، دادســتان کل، انعکاس در 
مطبوعات، مقالات روزنامه ها، در خدمت اربابان انگلیســى، 
خروج پنجاه چمدان اسناد نفت و نهایتا یک جلسه تاریخى 

سرآغاز جنجال های نفت تشکیل شده است.

دریانوردی ایرانیان

 نویسنده: ▪
اسماعیل▪رائین

1100▪صفحه ▪
انتشارات▪بدرقه▪ ▪

جاویدان

کتاب درباره پژوهش های علمى و دانشــگاهى راجع به تاریخ 
دریانــوردی ایرانیان نوشــته اســماعیل رائین اســت. ایرانیان به 
دلیل سیاســت های میلیتاریســتى از زمان داریوش به دریا روی 
آوردنــد. از این کهن تر، یادمانى از حضــور ایرانیان در دریا وجود 
نــدارد. برای نخســتین بار تاریــخ دریانوردی ایرانیــان را به دوره 
کوروش هخامنشى باز مى گردد. پادشــاهى که بنیان گذار تاریخ 

شاهنشاهى ایران و نخستین شاهنشاه ایران بوده است.
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استعمار
اندیشه ایرانی

فراماسونری و فراموش خانه، دو کلیدواژه 
افســانه ای و رازآمیز تاریــخ دوره جدید ایران 
اســت. تاریخى که از دوره ناصری آغاز شده 
و تــا پیــروزی انقلاب اســلامى تــداوم دارد. 
فراماسونری که سابقه ای فراتر از تاریخ ایران 
و یکى از مســائل تاریخ عمومى جهان است، 
در ایران در پیوند با انجمن های سری در دوره 
پیش از پیروزی نهضت مشــروطه معنا یافته 
اســت. اما فراماسونری چیســت و چگونه در 
جهان گسترش یافت؟ فراماسونری در اصل 
به ســازمان های برادری پراکنده و مســتقل 
گفته مى شــود. ایــن کانون ها یک ســازمان 
واحد نیستند و مرکز خاصى در جهان ندارند 
که آن را ریاســت کند. ریشــه های کهن این 
کانون هــا در اروپــای غربى اســت. به عضو 
فراماسونری، فراماسون یا ماسون مى گویند. 
این واژه خاص به همین صورت به زبان های 
دیگر مانند ترکى استانبولى و فارسى انتقال 
یافته  است. پایه ها یا درجه های فراماسونری 
و سیســتم رتبه بندی آن از ســه رتبه اصناف 
پیشه وری قرون وســطى گرفته شده، شامل 
کارآموز یــا مبتدی، رفیق یا همکار و اســتاد 
ماسون. این درجه ها توســط پیشه وری یا لژ 
آبى فراماســونری ارائه مى شــود. درجه های 
بیشــتری نیز هستند که بر اســاس قلمروی 
حاکمیــت و محلیت متفاوتند. امــا در ایران 
تاریــخ فراماســونری یا همــان فراموش خانه 

چگونه تکوین پیدا کرده است؟
همان طــور که ذکــر شــد، فراموش خانه 
عنــوان معادلــى اســت کــه به خصــوص در 
دوران قاجــار در ایران به فراماســونری داده 
مى شود. نخستین ایرانى صاحب مقامى که 
به عضویت فراماسونری وابسته به انگلستان 
درآمد، میرزا عســگرخان ارومى افشار سفیر 
فوق العــاده فتحعلى شــاه قاجــار در دربــار 
ناپلئون بناپــارت بود. او در 2۴ نوامبر 1808 
در لژ که مادر همه لژهای اسکاتلند در کشور 
فرانسه بود، پذیرفته شــد. دومین فراماسون 
ایرانــى میرزا ابوالحســن خان ایلچى اســت 
که 35 ســال وزیــر خارجــه ایــران در زمان 
فتحعلى شــاه بود. میرزا ابوالحســن خان در 
15 ژوئــن 1810 در انگلســتان به عضویت 
فراماســونری درآمــد. امــا میــرزا ملکم خان 
ناظم الدوله، نخســتین انجمن نوین سیاسى 
اجتماعى ایران را در سال 1238 خورشیدی 
برابر بــا 1859 میــلادی بنیان نهــاد و آن را 

فراموش خانه نامید. ریاست افتخاری انجمن 
که خود با اجازه ناصرالدین شاه تاسیس شده 
بــود، با شــاه بــود و اعضای آن از قشــرهای 
متفاوتــى بودند؛ مثلًا هــم دانش آموختگان 
دارالفنون از طبقه متوســط شــهری بودند و 
هم کسانى چون شاهزاده جلال الدین میرزا 
قاجار. مرام این انجمن ریشه در آموخته های 
ملکم از آموزه های سیاسى-اجتماعى اروپای 
قرن نوزدهم خصوصاً انقلاب فرانسه داشت: 
آموزه هایــى چون لیبرالیســم و اومانیســم. 
مخالفــت  مــوج  ملکــم  تمهیــدات  به  رغــم 
خیلى ســریع برخاســت. گرچه تشکیلات و 
برگرفته  فراموش خانه  داخلى  ســازمان دهى 
بــود،  اروپــا  آنِ لژهــای فراماســونری در  از 
فراموش خانه ملکم هیــچ ارتباطى با محافل 

فراماسونریِ اروپا نمى داشت. 
در دوره محمدرضا پهلوی برخلاف دوران 
رضاشــاه با گســترش روابط سیاسى با غرب 
به خصوص انگلســتان، لژهای فراماســونری 
فراوانى در ایران تاســیس شــد. این جمع  ها 
بعد از انقلاب اسلامى تعطیل شدند و برخى 
از اعضــای آن تحــت تعقیب قــرار گرفتند و 
بســیاری از آنان از ایران بــه مقاصد مختلف 
مهاجــرت کردنــد و افســانه های زیــادی که 
درباره آنها در محافل گفته مى شــد، بیشــتر 
و بیشتر شــد. در دهه پنجاه افسانه هایى که 
حــول فراماســونرها گفته مى شــد، بى هیچ 
معیــار و اســتنادی وارد کتاب هــا مى شــد. 
کتاب هایى که خریداران زیادی نیز داشــت و 
علاقه درباره نــگارش و خوانش آثاری درباره 
فراماسونری پس از پیروزی انقلاب نیز تداوم 
یافت. تــا جایى که حجم عظیمــى از آثار در 
مورد فراماسونری موجود است که بنا به قولى 
به چهار هزار کتاب و هزاران مقاله مى رســد. 
بیشترین این نوشتارها نیز جنبه غیرپژوهشى 
از  بى قیدوشــرط  یــا  دارنــد.  مبالغه آمیــز  و 
را  آنهــا  یــا  مى کننــد  دفــاع  فراماســونری 
فرصت طلب و عامل انواع صدمات به جامعه 
مى دانند. در ایران فراماســونری تشکیلاتى 
اشــراف منش  تر و مخفیانه  تر داشته  است و به 
همین سبب در ایران فراماسونری در مقایسه 
با غرب بســیار بیشتر آماج نظریه های تئوری 

توطئه بوده  است.
البتــه پربــى راه نیســت اگــر بگوییم که 
فراماســونرها بــه واســطه ویژگى هایــى کــه 
داشــته اند، برای علاقه مندان به تئوری های 
توطئه جــذاب بوده انــد و تئوری های توطئه 
بیشــماری در طــول مدت هــا بــه آنهــا زده 
شــده  اســت. در ایران نیز اســماعیل رائین، 
نویســنده ای بود که به این فضــای غبارآلود 

دامن زد و با نوشــتن کتــاب »فراموش خانه و 
فراماسونری در ایران« نامش برای همیشه در 
تاریخ نگاری فراماســونری در ایران ثبت شد. 
هر چند پس از او کتاب ها و نوشتارهای زیادی 
در ایران توســط نویســندگان با گرایش های 
مختلــف مذهبــى یا ملى گرا منتشــر شــد، 
امــا همه آنهــا روش بیان تلخ ضدماســونری 
اســماعیل رائیــن را دنبــال مى کردنــد کــه 
ماســون ها را بــه تمام انــواع توطئه هــا علیه 
ملــت ایران متهــم مى کرد. محتــوای تقریبا 
تکراری همــه این کتاب ها نیز ناظر به ارتباط 
ماســونری به نظریه توطئه جهانــى بود. هر 
چند این کتاب هــا اطلاعات اندکى بر کتابى 
که رائین نوشته بود افزوده اند اما کتاب رائین 
چه بود و چــرا این همه اهمیــت پیدا کرد یا 
به عبــارت دیگر چرا تا به این درجه مشــهور 
شــد؟ کتابى کــه محمدرضا جعفــری، مدیر 
نشــر نو و فرزنــد عبدالرحیم جعفــری، مدیر 
انتشارات امیرکبیر که کتاب اسماعیل رائین 
را منتشــر کرده بود، در چهاردهمین نشست 
تاریخ شــفاهى کتاب در ســال 1396 درباره 
آن گفــت: پدرم از انتشــار کتاب اســماعیل 
رائین پشیمان بود. اما این  باعث نمى شود که 
کتاب »فراموش خانه و فراماسونری در ایران« 
نوشته اسماعیل رائین یکى از استثنایى ترین 
و پرمخاطب تریــن و خاص تریــن کتاب های 
صد ســال گذشته باشــد! اما پیش از آنکه به 
این پرسش پاســخ دهیم که کتاب رائین چه 
بود و چــرا این همه اهمیت پیــدا کرد و یا به 
عبارت دیگر تا به این درجه مشهور شد؟ باید 
به این پرسش پاسخ دهیم که اسماعیل رائین 

که بود؟
اســماعیل رائیــن در ابتدا با نوشــتن در 
روزنامــه  و  آتــش  تهران مصــور،  مجله هــای 
اطلاعــات بــه شــهرت رســید. امــا چندی 
نگذشت که به دلیل انتشار خبری علیه رزم آرا 
از اطلاعــات اخراج شــد و ســپس در مجله 
روشــنفکر فعالیت خود را ازســرگرفت. رائین 
شخصیتى کاملًا مشکوک داشت. موسسه ای 
که در سال 1336 با پوشش جمع آوری اخبار 
و تامین اخبار جرائد، با کمک بهرام بوشهری 
تاسیس کرد، نشان از فعالیت های پنهانى او 
داشت. رائین که نویسنده خوش نامى نبود، 
آثارش در ازای دریافت وجه از دربار یا محافل 
معین بود و اهــداف معینى را پى مى گرفت. 
حتى نقل اســت که اســماعیل رائین از بدو 
تاســیس ســاواک بــا آن ســازمان همکاری 
مى کــرد و جــزو حقوق بگیران ســاواک بود و 
حتى کتاب »فراموش خانه و فراماســونری در 
ایــران« را نیز با همکاری فعالانه ســاواک و با 

هادی کشاورز
روزنامهنگار

تاریخ توطئه تا توطئه تاریخی؟
درباره جایگاه کتاب فراماسونری در ایران در اسناد تاریخ معاصر ایران


